
回 覧 
令和２年８月１８日 

各  位 

 

かすみがうら市長  坪 井  透 

 （政策経営課扱い・公印省略） 

 

令和２年国勢調査へのご協力について（依頼） 

〈Let’s Join!!みんなの国勢調査〉 

 

日頃から、各種統計業務につきまして、格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上 

げます。 

さて、令和 2年 10月 1日現在で、日本国内に住むすべての人と世帯（外国人を含む）を

対象とした 5年に一度の大調査、「国勢調査」を実施します。 

新型コロナウイルス感染症の発生及び感染拡大を防止し、みなさまと調査員の安心・安

全を確保するため、できる限りみなさまと調査員が対面しない非対面の方法を基本として

行います。 

世帯に対する調査の趣旨の説明などはインターホン越しに行い、調査書類は郵便受けや

ドアポストに入れて配布することを原則とし、対面の必要がある場合は簡潔に行わせてい

ただきます。 

9 月中旬から、調査員証を身に着けた調査員が各世帯を訪問します。調査への回答は、

できる限りインターネットで行うか、紙の調査票へ記入し郵送での提出をお願いいたしま

す。この場合、後日調査員が回収に伺うことはありません。 

調査の結果は、高齢者の介護・医療、雇用対策、児童福祉、地域の活性化など、私たち

の暮らしのさまざまな分野で役立てられる基礎データになります。回答いただいた内容は、

統計以外の目的に使用することはありません。調査へのご協力をお願いいたします。 

 

【 お願い 】 

国で示された基準に基づいた調査区設定および調査員数で実施することから、他の行政 

区の登録調査員が担当する場合があります。行政区内におかれましてもご了承いただけ 

ますようお願いいたします。 

                          

＜問い合わせ先＞ 
かすみがうら市 市長公室政策経営課 統計担当 
TEL：0299-59-2111／029-897-1111（内線 1223） 


	国勢調査.pdf
	チラシ表
	チラシ裏

